
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 135      del    21.11.2012 

OGGETTO :    Installazione pista di pattinaggio su ghiaccio e tendo struttura per spettacoli . 
Atto d’indirizzo.      ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2012  il giorno ventuno  del  mese di  novembre  alle ore  13,40           nella        sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO  X 

 Con la partecipazione del  Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Dato atto  che la presente  non comport ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, in quanto atto di 

indirizzo; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO     avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  21.11.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  21.11.2012 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  21.1.2012 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 



OGGETTO: installazione pista di pattinaggio su ghiaccio e tendo struttura per spettacoli . Atto d’indirizzo. 
 
 

IL SINDACO 
 

 
- Premesso che rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione e realizzazione di progetti 

che si concretizzano anche attraverso la realizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità 
coinvolgendovi sia i singoli cittadini sia le sue componenti associative, di categoria, scolastiche e sociali 
nonché di favorire l’incontro tra persone e gruppi di percorsi culturali diversi promuovendone la specificità e 
capacità di apprezzare le ricchezze di ciascuna appartenenza; 

 
- che ogni anno in occasione delle festività natalizie, è tradizione per l’Amministrazione Comunale porre in 

essere attività, manifestazioni culturali e sociali  che costituiscono opportunità  per creare momenti di 
aggregazione ; 

 
- che alle manifestazioni organizzate da questo Ente si accompagnano iniziative promosse da Istituzioni 

Scolastiche, Religiose e Associazioni  cui quest’Amministrazione affida la realizzazione a parziale copertura 
delle spese; 

 
- che oltre alla realizzazione delle manifestazioni “E’ festa 2012/2013”, il cui programma è in corso di 

elaborazione e verrà approvato con successivo atto deliberativo,  è di particolare interesse l’installazione di 
una pista di pattinaggio su ghiaccio al fine di dare maggiore impulso all’offerta e utilizzo del tempo libero 
nella stagione invernale, con particolare riferimento al periodo pre e post – natalizio; 

 
- Vista la proposta, prot.n. 27219 del 13.11.2012, presentata dal Sig. Giuseppe Chiusolo, Amministratore Unico 

della Ditta PRO.GEST 3000 srl, da San Sebastiano al Vesuvio,  con la quale chiede l’utilizzo dell’area dell’ex 
Circumvesuviana sita in C.so Vittorio Emanuele per l’installazione di una tendo struttura per  pattinaggio su 
ghiaccio; 

 
- Che con la richiamata richiesta il Sig. Giuseppe Chiusolo si rende disponibile a fornire all’Amministrazione 

Comunale una ulteriore tendo struttura, ,  al costo complessivo di €. 5.823,73 IVA compresa per n. 37 giorni, 
da utilizzare per le manifestazioni e gli spettacoli promossi dall’Amministrazione in occasione delle festività 
natalizie; 

 
- Dato atto che in questo Comune  non c’è una struttura pubblica né privata da utilizzare per manifestazioni 

canore e/o teatrali; 
 

- Che la stagione invernale non si presta alla realizzazione di manifestazioni di piazza all’aperto; 
 

- Che è intendimento di quest’Amministrazione collocare, nell’area della ex Circumvesuviana  sia la pista di 
ghiaccio che la tendo struttura al fine di realizzare un’isola natalizia per tutto il periodo delle festività ove 
organizzare manifestazioni e spettacoli vari; 

 
- Visto l’esito dell’indagine di mercato effettuata dall’Ufficio Cultura dal quale si rileva che i costi per dette 

prestazioni di servizio sono di gran lunga superiori rispetto alla proposta della Ditta PRO.GEST; 
 

- Dato atto che gli oneri indiretti, relativi al canone di occupazione suolo pubblico e alla TARSU per la pista 
mobile di ghiaccio, dal 1° Dicembre 2012 al 20 Gennaio 2013 ammontano a €. 4.813,00; 

 
- Considerato che la pista di pattinaggio su ghiaccio, in virtù di esperienze precedenti, ha sempre avuto un 

ottimo riscontro a livello di gradimento e si è rivelata una valida occasione non soltanto di svago, ma anche di 
pratica sportiva a livello scolastico, a favore dei giovani; 

 
- Che è volontà di quest’Amministrazione, in considerazione del particolare momento di congiuntura economica 

oltre che favorire lo svago e lo sport, stabilire prezzi praticabili per le famiglie, così come concordato con la 
citata  Ditta PRO.GEST 3000 srl.; 

 
- Ritenuto, per quanto precede, stabilire un prezzo massimo di €.3,00  di  noleggio pattini agli alunni delle 

scuole elementari e medie con ingresso gratuito tutti i giorni ad esclusione dei giorni festivi e pre-festivi; 
 



- Ritenuto stabilire, altresì, un prezzo massimo di €. 5,00  di noleggio pattini e di ingresso gratuito; 
 

- Sentito il Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

- Visti i pareri espressi dai responsabili dei Settori; 
 

- Tanto premesso; 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
 
Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

a.  Esprimere la volontà di installare volontà di installare una pista di pattinaggio sul ghiaccio e una tendo 
struttura da utilizzare per manifestazioni e spettacoli vari  così come dalla proposta  presentata dal Sig. 
Chiusolo Giuseppe, Amministratore Unico della Ditta PRO.GEST 3000 srl, da San Sebastiano al Vesuvio, 
relativamente alla installazione di una pista per pattinaggio sul ghiaccio dal 1° Dicembre 2012 al 20 Gennaio 
2013 alle seguenti condizioni: 

1. Esonerare l’Amministrazione Comunale e i Responsabili incaricati da qualsiasi responsabilità civile e 
penale derivante dall’esercizio dell’attività di che trattasi; 

2. emissioni sonore entro i limiti consentiti dalla vigente normativa; 
3. garanzia di adeguato e sufficiente servizio antincendio; 
4. obbligo di provvedere alla pulizia dello spazio assegnato durante il periodo e di ripristino dello stato 

del luogo all’atto della sua riconsegna; 
5. rispetto degli orari di funzionamento dell’impianto, ovvero non oltre le ore 23,00 nei giorni feriali e 

non oltre le ore 24,00 nei giorni festivi e pre-festivi; 
6. costo massimo del biglietto di ingresso €.5,00 max  del noleggio pattini con ingresso gratuito e €.3,00 

di noleggio pattini  e ingresso gratuito per alunni di scuola  elementare e media del Comune di 
Marigliano così come concordato con la precitata Ditta; 

7. produrre all’Ufficio SUAP tutta la documentazione  inerente l’impianto e la sicurezza dello stesso  
necessari al rilascio dell’autorizzazione; 

8. presenza di personale competente nella specifica materia per l’utilizzo della struttura; 
9. polizza a garanzia della responsabilità civile per un importo di €. 500.000,00 

b. accettare la disponibilità, espressa nella precitata proposta, relativamente alla  fornitura di una tendo struttura 
necessaria per la realizzazione di  manifestazioni e spettacoli vari da realizzare nel periodo natalizio al costo di 
€.5.823,73 IVA compresa per n.37 giorni. 

c. Individuare l’area della ex Stazione Circumvesuviana, in C.so V.Emanuele III per l’allocazione della pista e 
della tendo struttura. 

d. Demandare ai funzionari responsabili, attraverso l’emanazione di atti dirigenziali la gestione della 
manifestazione, individuando gli impegni di spesa da registrare sugli appositi capitoli di bilancio, rilascio di 
autorizzazione all’occupazione e l’emanazione di apposita Ordinanza di regolamentazione e/o chiusura del 
traffico nell’area interessata nonché, verificare se l’utilizzo della tendo struttura da utilizzare per spettacoli e 
manifestazioni richiede la verifica della Commissione Comunale di Vigilanza. 

 
 

IL SINDACO 
                                                                                         Ing. Antonio Sodano 

 
 
 

- 
 


	COGNOME E NOME

